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(1차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-07-16 예산액 376,635,000

제1조 2024학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 376,635,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 350,924 209,011 141,913

1.지방교육행정기관이전수입 350,924 209,011 141,913

1.교육비특별회계전입금수입 350,924 209,011 141,913

1.교육비특별회계전입금 350,924 209,011 141,913

1.학교운영비전입금 202,532 200,635 1,897 학교기본운영비(초) : -587,000원 * 1개교 = -587,000

학교기본운영비(유) : 2,484,000원 * 1개교 = 2,484,000

2.목적사업비전입금 148,392 8,376 140,016
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,255,000원 * 

1개교 =
8,255,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 93,000원 * 1

개교 =
93,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 544,000원 * 

1개교 =
544,000

(성립전_1추)친환경농산물(군비) : 24,000원 *

 1개교 =
24,000

(성립전_1추)친환경농산물(군비) : 167,000원 

* 1개교 =
167,000

(성립전_1추)돌봄운영비 : 3,000,000원 * 1개

교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄간식비 : 1,392,000원 * 1개

교 =
1,392,000

(성립전_1추)돌봄운영(지자체) : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원시기간제인건비 : 

19,174,000원 * 1개교 =
19,174,000

(성립전_1추)유치원시기간제기관부담금 : 

2,027,000원 * 1개교 =
2,027,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 1,530,000원 * 

1개교 =
1,530,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 5,700,000원

 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_1추)교육과정운영지원(개교100주년기

념사업) : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 1,350,000원 * 1

개교 =
1,350,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육보드미활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)수업나눔실천교사제 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외계약제교원법정부담금 : 

609,000원 * 1개교 =
609,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

3,238,000원 * 1개교 =
3,238,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

946,000원 * 1개교 =
946,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유아놀이중심실내공간조성 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)스마트칠판보급 : 20,000,000원 *

 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 165,000

원 * 1개교 =
165,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 88,000

원 * 1개교 =
88,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 40,000원 *

 1개교 =
40,000

(성립전_1추)대체전담조리실무사거점학교운영

비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진 : 

115,000원 * 1개교 =
115,000

(성립전_1추)유치원방과후과정내실화지원 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 3,045,000원 

* 1개교 =
3,045,000

2.자체수입 21,555 21,555 0

1.학부모부담수입 20,350 20,350 0

1.수익자부담수입 20,350 20,350 0

1.급식비 20,350 20,350 0

1.급식비 20,350 20,350 0

2.행정활동수입 1,205 1,205 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 80 80 0

1.사용료및수수료 80 80 0

1.사용료 80 80 0

2.기타행정활동수입 1,125 1,125 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 125 125 0

1.기타행정활동수입 125 125 0

3.기타수입 4,156 2,828 1,328

1.전년도이월금 4,156 2,828 1,328

1.순세계잉여금 4,156 2,828 1,328

1.순세계잉여금 4,156 2,828 1,328

1.순세계잉여금 4,156 2,828 1,328 초등학교순세계잉여금 : 432,000원*1교= 432,000

유치원순세계잉여금 : 896,000원*1교= 896,000

세입합계 376,635 233,394 143,241
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,564 9,590 26,974

1.기타 교직원보수 26,374 400 25,974

1.교직원대체인건비 26,374 400 25,974

1.[초]직원대체인건비 3,785 400 3,385

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,776,000원*1명*1회=
2,776,000

2.기간제근로자인건비 400 400 0

3.기간제교원법정부담금 609 0 609
(성립전_1추)정원외 계약제교원 법정부담

금 정산분 : 609,000원*1명*1회=
609,000

2.[유]기간제교원인건비 22,589 0 22,589

1.기간제교원인건비 20,562 0 20,562
(성립전_1추)기본급 : 2,063,750원*1명*6

개월=
12,383,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,032,000원*1명

*1회=
1,032,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 55,000원*1

명*6개월=
330,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*6

개월=
840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*1명*6

개월=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

개월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6개월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 66,600원*1

명*5개월=
333,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,238,000원*1

명*1회=
1,238,000

(성립전_1추)여름방학연장근로수당 : 

1,248,000원*1명*1회=
1,248,000

(성립전_1추)방과후시기간제성과상여금 : 

1,388,000원*1명*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,027 0 2,027
(성립전_1추)법정부담금 : 337,740원*1명

*6개월=
2,027,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,190 9,190 1,000

1.교직원역량강화 8,690 7,690 1,000

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 600 600 0

2.[초]자율연수 6,090 6,090 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

2.여비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 1,680 1,680 0

3.[초]단위학교수업나눔공동체

(목)
1,000 0 1,000

1.일반수용비 520 0 520
(성립전_1추)도서구입 : 25,000원*8명*2권

=
400,000

(성립전_1추)물품구입 : 15,000원*8종*1회

=
120,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)식간식비 : 15,000원*8명*4회

=
480,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 77,743 60,037 17,706

1.급식 관리 48,312 38,366 9,946

1.학교급식운영 48,312 38,366 9,946

1.[초]조리원인건비 1,650 900 750

1.공무직인건비 1,650 900 750 (자)초과근무수당 : 375,000원*1종*2일= 750,000

2.[초]급식재료구입비 29,554 28,726 828

1.급식용식재료비 29,554 28,726 828
(성립전_1추)친환경농산물구입(목) : 

71,100원*10종*1회=
711,000

(성립전_1추)친환경농산물구입(목) : 

117,000원*1종*1회=
117,000

3.[초]급식운영비 8,500 8,500 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 150 150 0

4.[초]대체인건비 493 240 253

1.기간제근로자인건비 488 240 248
(성립전_1추)(목)급식종사자대체인건비 : 

85,670원*1명*1회=
86,000

(성립전_1추)(목)급식종사자대체인건비 : 

162,000원*1명*1회=
162,000

2.기간제근로자법정부담금 5 0 5
(성립전_1추)(목)급식종사자대체법정부담

금 : 2,810원*1종*1회=
3,000

(성립전_1추)(목)급식종사자대체법정부담

금 : 2,000원*1명=
2,000

5.[초]폐암건강검진비(목) 115 0 115

1.교직원복지비 115 0 115
(성립전_1추)폐암검진비 : 115,000원*1명

*1회=
115,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]조리기구이설(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)환기설비공사조리기구이설비

 : 3,000,000원*1종*1회=
3,000,000

7.[초]대체전담운영비(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 860 0 860
(성립전_1추)운영용품구입 : 86,000원*10

종*1회=
860,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 250,000원*1종*2

회=
500,000

3.비품구입비 3,640 0 3,640
(성립전_1추)노트북구입 : 1,440,000원*1

대*1회=
1,440,000

(성립전_1추)사물함외구입 : 275,000원*8

종*1회=
2,200,000

2.보건관리 13,758 15,068 -1,310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,022 4,482 540

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 82 82 0

1.학생복지비 82 82 0

3.[초]보건실운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 500 500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]산업안전보건수행위탁용

역
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초](국고)흡연예방및

금연교육운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학습재료및운영물품구입비 : 

8,750원*6종*8회=
420,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*8명*2

회=
80,000

6.[초]여학생 위생용품 지원사

업(목)
40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 40,000

원*1종*1회=
40,000

2.학교환경위생관리 8,736 10,586 -1,850

1.[초]먹는물관리 2,004 2,004 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0

2.[초]방역관리 200 2,450 -2,250
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1.일반수용비 200 2,450 -2,250 방역소독 : -1,050,000원= -1,050,000

방역물품구입 : -1,200,000원= -1,200,000

3.[초]공기질관리 6,532 6,132 400

1.일반수용비 6,532 6,132 400
공기정화기운영(관리실외) : 400,000원*1

종*1회=
400,000

3.학생복지 15,673 6,603 9,070

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생학부모상담 : 50,000원*1

종*4회=
200,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 100,000원

*5팀*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학교생활지원(긴급의료위생지

원) : 40,000원*5명*1회=
200,000

(성립전_1추)또래관계향상및자율동아리 : 

300,000원*2팀*1회=
600,000

2.학생복지운영 13,673 6,603 7,070

1.[초]학생교과서구입 4,878 6,363 -1,485

1.교육운영비 4,878 6,363 -1,485
학생교과서구입(지도서포함) : -1,485,000

원=
-1,485,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,255 0 8,255

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)차량정비비 : 1,000,000원*3

종*1회=
3,000,000

(성립전_1추)통학차량관리시스템통신비 : 

50,000원*1종*12개월=
600,000

2.연료비 4,655 0 4,655
(성립전_1추)유류비 : 465,500원*1종*10회

=
4,655,000

3.[초]통학차량안전지도사인건

비
240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0

4.[초]전북에듀페이(목) 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 57,356 45,735 11,621

1.교과 활동 37,491 26,120 11,371

1.교과활동지원 7,370 4,640 2,730

1.[초]학습준비물구입 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0 전학년학습준비물 : 160,000원*1종*1회= 160,000

공용학습준비물(경상) : -80,000원= -80,000
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전학년학습준비물(경상) : -80,000원= -80,000

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]두드림학교운영(목) 2,730 0 2,730

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교과보충프로그램강사비 : 

30,000원*2시간*20일=
1,200,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*2시간

*20일=
1,400,000

3.교육운영비 130 0 130
(성립전_1추)교재및교구구입 : 25,000원*2

명*2권=
100,000

(성립전_1추)통합진단검사지원 : 15,000원

*2명*1회=
30,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.체육 교과활동 1,700 1,000 700

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠용품구입 : 100,000원

*1종*5회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*1종*4회= 200,000

4.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 10,891 3,400 7,491

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]특수교육활동보드미(목) 6,545 0 6,545

1.일반수용비 6,545 0 6,545
(성립전_1추)특수교육활동보드미활동비 : 

35,000원*1명*100일=
3,500,000

(성립전_1추)특수교육활동보드미활동비 : 

35,000원*1명*87일=
3,045,000

3.[초]특수교육대상학생통학비

(목)
946 0 946
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1.교육운영비 946 0 946
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

473,000원*2명*1회=
946,000

6.유치원 교과활동 14,530 14,080 450

1.[유]교과운영 14,530 14,080 450

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 13,650 13,200 450
방학중방과후과정혼합급식개선비 : 

450,000원*1교*1회=
450,000

현장체험학습비 : -500,000원= -500,000

체험비 : 250,000원*1종*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 19,865 19,615 250

1.자율활동 5,435 5,435 0

1.[초]학생회활동지원 1,405 1,405 0

1.학생복지비 1,405 1,405 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.[초]앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 0 500 민주시민교육강사비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.교육운영비 0 500 -500 민주시민교육운영물품 : -500,000원= -500,000

2.현장체험학습활동 13,820 13,420 400

1.[초]수학여행 8,900 8,500 400

1.교육운영비 8,900 8,500 400
(성립전_1추)테마식현장체험학습차량임차

료 : 400,000원*1대*1회=
400,000

2.[초]현장학습 4,920 4,920 0
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1.교육운영비 4,920 4,920 0

3.봉사활동 450 600 -150

1.[초]청소용품 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150 청소용품구입 : -150,000원= -150,000

4.진로활동 160 160 0

1.[초]진로계획활동 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.선택적 교육활동 23,329 9,537 13,792

1.방과후학교 운영 17,452 3,960 13,492

1.돌봄교실운영 5,892 0 5,892

1.[초]돌봄교실운영 5,892 0 5,892

1.교육운영비 5,892 0 5,892 (성립전_1추)재료비 : 26,000원*6명*10회= 1,560,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*6명*30일= 1,440,000

(성립전_1추)중식비(지자체) : 8,000원*1

명*30일=
240,000

(성립전_1추)재료비(지자체) : 54,000원*1

종*10회=
540,000

(성립전_1추)체험활동비(지자체) : 40,000

원*6명*3회=
720,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*6명*116일= 1,392,000

2.유치원방과후과정운영 11,560 3,960 7,600

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.[유]유치원 누리과정지원(목) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)오전간식비(교육과정) : 

15,000원*3명*2회=
90,000

(성립전_1추)오전간식비(교육과정) : 

8,500원*3명*20회=
510,000

(성립전_1추)체험비(교육과정) : 30,000원

*3명*3회=
270,000

(성립전_1추)체험비(교육과정) : 70,000원

*3명*1회=
210,000

(성립전_1추)체험비(교육과정) : 25,000원

*3명*6회=
450,000

(성립전_1추)교재비(교육과정) : 25,000원

*3명*2회=
150,000

(성립전_1추)교재비(교육과정) : 40,000원

*3명*2회=
240,000
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(성립전_1추)교재비(교육과정) : 30,000원

*3명*1회=
90,000

(성립전_1추)교육활동비(교육과정) : 

15,000원*3명*2회=
90,000

(성립전_1추)오후간식비(방과후과정) : 

15,000원*2명*10회=
300,000

(성립전_1추)오후간식비(방과후과정) : 

5,000원*3명*10회=
150,000

(성립전_1추)오후간식비(방과후과정) : 

10,000원*3명*10회=
300,000

(성립전_1추)교육활동비(방과후과정) : 

25,000원*3명*6회=
450,000

3.[유]유치원 방과후과정지원

(목)
4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 (성립전_1추)간식비 : 20,000원*1종*1회= 20,000

(성립전_1추)간식비 : 105,000원*1종*20회

=
2,100,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*1종*1회= 20,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 14,000원

*50종*1회=
700,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 76,000원*1

종*10회=
760,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 14,000원*1

종*50회=
700,000

2.독서활동 5,877 5,577 300

1.독서활동운영 5,877 5,577 300

1.[초]도서구입 5,120 5,120 0

1.도서구입비 5,120 5,120 0

2.[초]도서관운영 757 457 300

1.교육운영비 757 457 300 도서관운영용품 : 100,000원*3종*1회= 300,000

5.교육활동 지원 55,556 9,260 46,296

1.교무업무 운영 3,680 3,830 -150

1.교무학사운영 3,680 3,830 -150

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

3.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
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4.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 450 600 -150

1.일반수용비 450 600 -150 환경정리용품(교실) : -150,000원= -150,000

2.생활지도운영 800 800 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 24,700 0 24,700

1.연구학교운영 24,700 0 24,700

1.[초]어울림학교운영 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)사계절프로젝트 운영비 : 

200,000원*1종*5학급=
1,000,000

(성립전_1추)주산 사계절활동 운영비 : 

550,000원*1종*4회=
2,200,000

(성립전_1추)교구 및 재료 구입 : 100,000

원*1종*2회=
200,000

(성립전_1추)학력증진 교육 활동비 : 

200,000원*1종*5학급=
1,000,000

(성립전_1추)학부모 교육비 : 300,000원*1

종*1회=
300,000

(성립전_1추)자료 구입비 : 50,000원*1종

*6회=
300,000

(성립전_1추)마을 교육과정 운영비 : 

200,000원*1종*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회 운영비 : 50,000원*1

종*6회=
300,000

2.[초]개교100주년기념사업(목) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)기념행사물품구입 : 150,000

원*10종*1회=
1,500,000

(성립전_1추)기념공간조성비 : 400,000원

*10종*1회=
4,000,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)프로젝트학습지원비 : 

100,000원*1종*5회=
500,000

(성립전_1추)100년사 제작비 : 10,000원

*300권*1회=
3,000,000

3.[초]교수학습환경개선(목) 10,000 0 10,000
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1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)기억공간게시판제작 : 

500,000원*8종*1회=
4,000,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)100주년문헌제작 : 1,050,000

원*1식*1회=
1,050,000

3.기타자산취득비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)100주년기념비제작 : 

4,950,000원*1종*1회=
4,950,000

4.학습지원실 운영 26,376 4,630 21,746

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 25,976 4,230 21,746

1.[초]학교정보화지원 5,976 4,230 1,746

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.비품구입비 4,746 3,000 1,746
무선랜엑세스포인트(경상) : 1,746,000원

*1종*1회=
1,746,000

3.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]스마트칠판(목) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*2대*1회=
13,000,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*2

개*1회=
7,000,000

6.학교 일반운영 125,287 91,535 33,752

1.학교기관 운영 70,019 44,203 25,816

1.부서기본운영 28,532 25,646 2,886

1.[초]교장실운영 6,070 6,070 0

1.일반업무추진비 3,070 3,070 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,462 10,376 1,086

1.일반수용비 5,996 5,996 0

2.기타공공요금 460 460 0

3.여비 5,006 3,920 1,086 행정실 관외여비 : 1,086,000원*1종*1회= 1,086,000

3.[초]교무부운영 11,000 9,200 1,800

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 10,200 8,400 1,800 교무실 관외여비 : 1,800,000원*1종*1회= 1,800,000
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2.병설유치원기본운영 41,487 18,557 22,930

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,159 6,129 1,030

1.전기요금 4,630 3,600 1,030 전기요금 : 1,030,000원*1종*1회= 1,030,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 1,029 1,029 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,000 4,090 -90

1.일반수용비 2,400 2,490 -90 현황판 교체 : -90,000원= -90,000

2.연료비 1,600 1,600 0

3.[유]유치원운영 10,328 8,338 1,990

1.일반수용비 5,748 5,658 90 무인기계경비용역 : 90,000원*1종*1회= 90,000

2.급식용식재료비 290 290 0

3.여비 2,040 1,140 900 관외출장여비 : 50,000원*1명*18회= 900,000

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 2,100 1,100 1,000
교실환경개선물품구입 : 1,000,000원*1종

*1회=
1,000,000

4.[유]놀이중심실내공간조성

(목)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)실내놀이공간조성비 : 

20,000,000원*1종*1회=
20,000,000

2.시설 장비 유지 53,408 45,472 7,936

1.학교시설장비유지 53,408 45,472 7,936

1.[초]공공요금및제세공과금 21,141 19,148 1,993

1.전기요금 12,591 11,591 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.상하수도료 3,780 3,780 0

3.기타공공요금 4,770 3,777 993 스쿨넷인터넷통신비 : 993,000원*1종*1회= 993,000

2.[초]시설관리용역 6,657 6,297 360

1.일반수용비 6,657 6,297 360
어린이놀이시설정기검사비 : 360,000원*1

종*1회=
360,000

3.[초]시설일반관리 21,599 15,310 6,289

1.기간제근로자인건비 1,650 1,650 0

2.일반수용비 16,049 11,260 4,789 시설소모품구입 : 190,000원*10종*1회= 1,900,000

소규모수선 : 1,811,000원*1종*1회= 1,811,000

박송호 2024년 07월 16일 12시 58분 48초 16 전북특별자치도교육청 주산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기청소및유지관리 : -2,160,000원= -2,160,000

(성립전_1추)교육시설안전인증(목) : 

3,238,000원*1종*1회=
3,238,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 2,500 1,000 1,500 시설관리비품구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

4.[초]화장실관리 100 1,071 -971

1.일반수용비 100 1,071 -971 비데사용료 : -971,000원= -971,000

5.[초]당직관리 2,911 2,646 265

1.일반수용비 2,911 2,646 265 무인기계경비용역 : 265,000원*1종*1회= 265,000

6.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 800 7,700 -6,900

1.예비비 800 7,700 -6,900

1.예비비 800 7,700 -6,900

1.[초]예비비 300 7,200 -6,900

1.예비비 300 7,200 -6,900 초등예비비 : -6,900,000원= -6,900,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 376,635 233,394 143,241
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